Hanya individu tertentu sahaja yang boleh
mengambil dan menebangnya atas kebenaran sultan dan kerajaan Kedah.
Hasil pajakan daripada kegiatan ini dikutip dan ada dicatat dalam penyata
pendapatan yang terkandung dalam SMSAH. Sebagai contoh, pada bulan
Jamadilakhir 1302H/Februari 1885M hasil kutipan pajakan bertambah
kepada $4683.24 dengan penerimaan hasil pajakan kayu larangan daripada
Wa Chiew untuk tempoh setahun sebanyak $600.00 (SMSAH No. 1: 1885).

Kegiatan perlombongan bijih timah juga tidak terkecuali dalam
dasar ini. Selain menyumbang hasil pendapatan, sistem pajakan ini juga
dapat membantu pihak kerajaan dalam mengawal hasil pengeluaran bijih
timah di Kedah. Perkara ini tercatat dalam SMSAH, merujuk kepada
penyata kewangan negeri pada bulan Syawal 1304H/Jun-Julai 1887M
sebagai hasil pajakan baru daripada Syed Abdullah yang memajak timah
Kuala Muda dan Karangan pada nilai $1033.16 (SMSAH No. 1: 1887).
Berdasarkan catatan ini, didapati hasil kutipan pajakan timah mewakili
kira-kira 25 peratus daripada pendapatan keseluruhan negeri pada tahun
berkenaan.

Antara
faktor utama ialah ia berkait rapat dengan kadar perbelanjaan yang
melebihi jumlah pendapatan yang dibuat oleh Sultan Abdul Hamid dan
para kerabat diraja Kedah. Hal ini berdasarkan penyata kewangan yang
dicatat dalam SMSAH No. 6 (1314-1317H/1896-1899M) di mana jumlah
pendapatan yang diperolehi daripada sumber ekonomi yang dipajak
berjumlah kira-kira $60,000 lebih sahaja. Manakala penyata perbelanjaan
pula mencatat jumlah yang mencecah $420,000 dan kadar pinjaman yang
dibuat mencecah jumlah $310,000 (SMSAH No. 6: 1896-1899).

Manakala permainan cap seki seperti
permainan bertaruh dengan menggunakan kad. Pendapatan dan perbelanjaan Sultan
Abdul Hamid dalam permainan ini banyak dicatat dalam Penyata Kewangan SMSAH
No. 1 dan No. 6. (1300-1304H/1882-1886M) dan (1314-1317H/1896-1899M).